quæ tum in controversiam deducta fuerant, atque
 omnes consensu uno eadem sensisse atque dixisse
 referat, quomodo quidam illum Arianisare suspi-
 cantur? Falluntur vero Ariani etiam, qui illum
 cum eis sensisse existimant. Sed dicit aliquis, in
 scriptis ejus Arianum esse cum videri, propterea,
 quod frequenter dicat, Per Christum (1). Cui res-
 pondemus, hac locutione sæpenumero ecclesiasti-
 cos viros usos esse, aliisque, quibus œconomia seu
 munus humanitatis Servatoris nostri significatur.
 Et ante omnes istos Apostolus ipse verba hæc
 usurpavit: et nunquam tamen veluti prævæ opi-
 nionis habitus est doctor. Ac rursus hæc infert:
 « Non enim ostendere poterunt, Eusebium princi-
 pium existentia tribuere Filio Dei, quamvis in
 libris ejus œconomia sive dispensationis humanæ
 verbis abuti eum inveniant. Maxime vero, quod
 admirator et æmulator Origenis librorum fuit, in
 quibus ubique Filium ex Patre genitum esse repe-
 riunt, qui Origenis librorum acumen assequi pos-
 sont.» Hæc et alia Socrates afferens, sinceritatem
 doctrinæ Eusebio ascribere contendit. Ego quidem
 talem potius virum eum fuisse velim: Ecclesia
 autem Catholica non talem fortasse judicat, quam
 potius sequi par est. An vero ille certo in pieta-
 tis sinceritate sit, sicuti iste qui quidem Novatia-
 nus est, dicit, id accurate certoque occulta omnia
 perspicienti Deo relinquendum. Et de his quidem
 satis. Sardicensi vero conventu ita peracto, do-
 mum se quisque recepit. 701 Ac deinceps Occi-
 dens ab Oriente per secessionem divisus est. Non
 amplius enim Occidentales cum Orientalibus, haud
 eadem secum sentientibus, negotii sibi quidquam
 et conjunctionis esse voluere. Et communionis
 finis Occidentalibus fuit inter Illyricum et Thra-
 ciam, circa montem qui Susacis dictus est. Ultra
 eum autem locum propter variantem fidem mi-
 nime inter se invicem communicare voluerunt. Ut
 vero fieri solet, in ecclesiis calumniæ et dissen-
 siones erant. Et ingens turba et confusio Eccle-
 siam catholicam invasit. Antea siquidem, etiamsi
 dissiderent, consuetudine tamen inter se jungē-
 bantur, nec adeo gravem eam rem putabant: et
 consuetudinem ejusmodi eundem de Christo sen-
 sum esse existimabant. Et ut paucis dicam, Eccle-
 sia Occidentalis omnis patriæ insistens religioni,
 contentionis expers, et a studio de dogmatibus
 nugandi aliena fuit, sincere professionem fidei
 Nicænam sonans atque profitens. Quamvis etiam
 Ursicius Pannonius et Auxentius Mediolanen-
 sis conati sunt Ecclesias distrahere, et ad Arianam
 opinionem traducere, efficere tamen id nequi-
 vere, sede Romana et aliis Occidentalibus episco-
 pis vigilantibus, et hæresis ejus surcules illico
 exstirpantibus. Oriens autem post Antiochenum
 concilium seditiones concitavit, et propalam ad-

(1) διὰ Χριστοῦ. Offendiculo olim fuit piis, si Christus simpliciter sine præfatione honoris, et
 illatione divinitatis nominaretur.

versus Nicænam fidem disceptans iudicio contentit : revera tamen, sicuti colligere est, plures sententiam Nicæni dogmatis comprobabant, Filium ex substantia Patris esse constitentes : contentionis vero cupiditate devincti, adversus verbum τοῦ ἁποστολικού, consubstantialis, impotentibus animis pugnabant. Nonnulli quidem, sicuti quidam tradidere, quod jam inde ab initio contra id verbum stetitissent : et quemadmodum ejusmodi homines sacre solent, ne victi esse, si cederent, viderentur, in sententia propterea persistebant, et vocabulum id abolere studebant : probro sibi fore, si opinionem mutarent, arbitrati. Nonnulli autem, quod frequenter de his nugati essent, ita opinari ex animi sententia malebant ; 702 et cum semel ab eo quod decebat excidissent, opinionem suam firmiter retinebant. Erant qui indecorum contentiendi studium secum ipsi perpentes, ad gratiosam declinarent sententiam, vel propter gloriam aut timorem, vel propter vim aut familiaritatem, plerumque etiam propter amicitiam, et fortasse alias ob causas, quibus homines adducti, ut sese res tulit, etiam in his quæ parum decent, gratificantes aliis obsequuntur : denique quod nonnulli libere et palam, quæ ab adversariis objicerentur, redarguere atque refellere non possent. Non pauci vero ejus temporis homines, ineptias prorsus et superfluas nugæ esse existimantes de rebus ejusmodi conflictari, ab illorum consuetudine sejuncti, taciti secum Nicæna decreta complectebantur et colebant.

CAPUT XIV.

De Ægyptiis monachis, Scetiis scilicet et Tabennesiis. Atque inibi de duobus sanctis Macariis. Item de Pambō et Pachomio. Item de Apollonio et de Anubio.

Supra omnes autem qui in Oriente magna cum libertate saniore doctrinam defenderunt, tenacissime Nicæna decreta retinere Paulus Constantinopolitanus, et Athanasius Alexandrinus, episcopi, atque cum iis universus Ægyptiorum monachorum cœtus : quibus præiit Antonius adhuc superstes, quique cum eo erant (plurimi autem erant) in Ægypto et aliis Romani imperii locis ascetæ : quorum multi usque ad Constantii imperium et posteriora etiam tempora duravere : quales fuerunt (Ammonem enim, et Thebæum Paulum omitto) eodem veroque nomine dicti Macarii, hoc est beati : Ægyptius scilicet ille, et cui Urbani cognomen inditum fuit : Paphnutius et Pambō, Anub et Pityrion Serapion et Orsesius et Pachomius Tabennesiotes, Ephraim quoque et Hilarion ; quales etiam circa Illyricum et Thraciam Martinus Sabariæ ortus Pannoniensis, et Hilarius Pictaviensis, homines admirandi : de quibus paulo post suo loco referemus. Multi denique alii aliter spectati viri, eisdem annis viguere, atque in ecclesiis Dei enituere : inter quos præcipue eruditione et eloquentia floruit Eusebius Emesenus episcopus, Titus Bostrensis, 703 Serapion Thmæus, Basilius Ancyranus, Eudoxius Germanicensis, Acacius qui post Eusebium Cæsariæ Palestinæ præfuit, Cyrillus, qui post Maximum Hierosolymitanam administrabat ecclesiam, et Theodoros Perinthius : qui omnes doctrinæ suæ sætus laudæ pœnitendos ecclesiis reliquere. Videtur au-